П Р О Е К Т

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                                                                №
Об      определении     границ    территорий
Вязниковского   района,   прилегающих      к
организациям и объектам, на  которых
не  допускается       розничная       продажа
алкогольной  продукции и розничная
продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания

 В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995

№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220
«Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания», Законом
Владимирской области от 14.10.2014 № 111-ОЗ «Об установлении
дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи
алкогольной продукции на территории Владимирской области», статьей 33
Устава муниципального образования Вязниковский район Владимирской
области администрация района    п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что на территории Вязниковского района расстояние до
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания, составляет:

1.1. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся
во владении и пользовании образовательных организаций (за исключением
организаций дополнительного образования, организаций дополнительного
профессионального образования) – 25 метров.

2
1.2. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся

во владении и пользовании организаций, осуществляющих обучение
несовершеннолетних – 25 метров.

1.3. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся
во владении и пользовании юридических лиц независимо от организационно-
правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в
качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую
деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с
основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за
исключением видов медицинской деятельности по перечню, утверждённому
Правительством Российской Федерации – 25 метров.

1.4. К спортивным сооружениям, которые являются объектами
недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном
порядке – 25 метров.

1.5. К боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, к
расположениям воинских частей, к специальным технологическим
комплексам, к зданиям и сооружениям, предназначенным для управления
войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и
оборудования, испытания вооружения, а также к зданиям и сооружениям
производственных и научно-исследовательских организаций Вооружённых
Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и
органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации –
25 метров.

1.6.  К вокзалам, аэропортам – 25 метров.
1.7. К местам нахождения источников повышенной опасности,

определяемых  органами государственной власти субъектов  Российской
Федерации в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации - 25 метров.

2. Установить, что расчёт расстояния от организаций и (или) объектов,
указанных в пункте 1 настоящего постановления, до объектов торговли
определяется по кратчайшему расстоянию движения пешеходов по
тротуарам или пешеходным дорожкам (при их отсутствии – по обочине,
велосипедным дорожкам, краям проезжей части), а при пересечении
пешеходной зоны с проезжей частью – по ближайшему пешеходному
переходу (подземному или надземному), от входа для посетителей в здания,
строения, сооружения, места, указанные в пункте 1 настоящего
постановления,  до входа для посетителей в стационарный торговый объект,
объект общественного питания, а при наличии ограждения – от входа для
посетителей на обособленную территорию.

3
3. Запрет на розничную продажу алкогольной продукции и розничную

продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания, установленных подпунктами 1.1 – 1.3 пункта 1 настоящего
постановления, распространяется на территории, прилегающие к зданиям,
сооружениям, строениям, помещениям, используемых для
непосредственного осуществления соответствующих видов деятельности.

4. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания не допускается в объектах общественного питания,
расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним
территориях, в объектах общественного питания (за исключением
ресторанов), имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью
менее 50 квадратных метров без учёта площади сезонного зала (зоны)
обслуживания посетителей с 22 часов до 9 часов.

5. Определить границы территорий, прилегающих к многоквартирным
домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания в указанных объектах
общественного питания, на расстоянии 25 метров от многоквартирных
домов.

Установить, что измерение расстояния осуществляется от фасада
многоквартирного дома, включая встроенно-пристроенные, пристроенные к
нему помещения, в любой точке периметра многоквартирного дома по
прямой линии без учета рельефа территории, искусственных и естественных
преград до фасада здания (строения, сооружения), в котором расположены
такие объекты общественного питания.

6. Признать утратившим силу постановление администрации района от
29.10.2019 № 1174 «Об определении границ территорий Вязниковского
района, прилегающих к организациям и объектам, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции».

 7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации района по экономике, начальника финансового
управления.

 8. Постановление вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Глава местной администрации                                                    И.В. Зинин

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е